
Ministero dell'Istruzione 

Liceo Scientifico Statale “Enrico Fermi” 
 

Sezioni: Classico – Linguistico - Scienze Umane - Scienze Applicate 
Via Martiri delle Foibe, 8 – 25087 Salò (BS) 

Tel. 036520957-0365520150 
C.F.87002130174 - C.M.BSPS05000X 

www.liceofermisalo.edu.it 
e-mail uffici: bsps05000x@istruzione.it 

 Posta elettronica certificata: bsps05000x@pec.istruzione.it 

 
 

Prot. 13021               Salò, 5 ottobre 2022 

 

 

 

 

Al sito Web 

Agli Atti 

All’Albo 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisizione, con procedura negoziata previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, del servizio “Distributori automatici di 

bevande e prodotti alimentari” dal 12/11/2022 al 11/11/2025. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

• VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241 recante ”Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

• VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

“Regolamento recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

• VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1 comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

• VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” , ed in particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 51, 80, 

95; 

• VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

• VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207) per le parti ancora in vigore; 

• VISTA la Legge n. 228 del 24/12/2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 

della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, di 

utilizzare, per l’approvvigionamento di beni e servizi, le Convenzioni Consip; 

http://www.liceofermisalo.edu.it/
mailto:bsps05000x@istruzione.it
mailto:bsps05000x@pec.istruzione.it


• ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è 

presente alcuna convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/la concessione del servizio 

in oggetto; 

• VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

• VISTO il Quaderno MIUR n.2 – novembre 2020 relativo all’affidamento di servizi di 

ristorazione mediante bar e distributori automatici; 

• VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, di approvazione del Programma ANNUALE 2022 n. 

17 del 31/01/2022; 

• RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma 

Annuale; 

• CONSIDERATO che il contratto in essere per la fornitura del servizio in oggetto è scaduto il 

31/08/2022 e che quindi si rende necessario procedere all’affidamento del servizio mediante 

una nuova procedura di gara; 

• PREMESSO che si rende necessaria l’installazione di distributori automatici per l’erogazione 

di bevande calde/fredde e prodotti alimentari per il periodo di 36 mesi, dal 12/11/2022 al 

11/11/2025; 

• CONSIDERATO che le esigenze dell’Istituto, dopo attenta analisi in relazione 

all’individuazione delle caratteristiche del servizio che garantiscano il miglior rapporto fra 

esigenze e contenimento della spesa pubblica, sono state individuate come segue: 

 

 

DISTRIBUTORI DI 

BEVANDE CALDE 

DISTRIBUTORI DI 

SNACK (DOLCI E 

SALATI) E 

BEVANDE FREDDE 

DISTRIBUTORI 

DI ACQUA E 

BEVANDE 

FREDDE 

DISTRIBUTORI 

DI SNACK 

(DOLCI E 

SALATI) 

DISTRIBUTORI 

DI SNACK 

SPECIALI 

5 3 2 2 1 

 

 

DETERMINA 

 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa, 

 

• di procedere, per la scelta del contraente, all’affidamento mediante indizione di procedura 

negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, avente ad 

oggetto “Concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di 

erogazione di bevande calde, bevande fredde, snack e altri generi alimentari, mediante 

distributori automatici”, per il periodo dal 12/11/2022 al 11/11/2025; 

• di approvare e di individuare, quali clausole essenziali, quelle indicate nel Disciplinare di Gara 

con le specifiche ivi elencate, ovvero la definizione della fornitura/servizio, le modalità di 

svolgimento del procedimento, il sistema di valutazione dell’Offerta ai fini dell’aggiudicazione 

e gli obblighi delle parti; 

• di stabilire altresì che le imprese debbano presentare le offerte, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nel 

Disciplinare di Gara; 

• di stabilire che la scelta del contraente per la concessione del servizio, avvenga individuando 

l’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità-prezzo, con l’indicazione del punteggio massimo attribuibile (fino alla concorrenza di 

un totale di 100 punti); 

• di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta, purché 

la stessa risulti congrua e valida ai sensi dell’art. 69 del R.D. 827/1924; 

• di demandare l’esame delle offerte ad apposita Commissione Giudicatrice correttamente 

istituita, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che attribuirà un punteggio massimo di 

punti 40 all’Offerta Tecnica e di punti 60 punti all’Offerta Economica; 

• di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Tecla Gaio, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e del DSGA, Sig.ra Carla Giovanna 

Colotti, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018; 



• di pubblicare la presente Determina sul sito web d’Istituto http://www.liceofermi.edu.it, nella 

“Sezione Pubblicità Legale” e nella “Sezione Amministrazione Trasparente”, in conformità 

agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 
La Dirigente Scolastica 
   Prof.ssa Tecla Gaio 

firma digitale ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, 
     del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

http://www.liceofermi.edu.it/

		2022-10-05T16:14:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da TECLA GAIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




